• Deve possuir dispositivo de marcação em tempo real (relógio), com bateria
própria;

• Trabalhar em modo on-line e off-line;

• Na  operação  off-line  o  tempo  máximo  de  2  (dois)  segundos  para
identi�icação  biométrica  deve  ser  respeitado  para  bases  com  até  65.000
(sessenta  e  cinco  mil)  amostras  de  digitais  armazenadas  no  próprio
equipamento.  Este  limite  deverá  ser  respeitado  tanto  para  identi�icação
positiva (aceite), quanto para negativa (rejeição);

• Deve  possuir  leitor  ótico  com  geração  da  imagem  por  emissão  de  luz

[...]

§	1º Se a CONTRATADA cometer qualquer das infrações discriminadas acima,
�icará sujeita, sem prejuı́zo de responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

a) advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem
prejuı́zos signi�icativos para o CONTRATANTE;

b) multa moratória de 0,666% (zero, vı́rgula, seiscentos e sessenta e seis por
cento) sobre o valor total do contrato por dia de atraso injusti�icado até o limite de 10% (dez
por cento);

c) multa compensatória de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do
contrato, no caso de inexecução total do objeto;

d)  em  caso  de  inexecução  parcial,  a  multa  compensatória,  no  mesmo